
Consultas Realizadas 

Licitación 295822 - LPN 43-15 ADQUISICIÓN
DE STENS CONVENCIONALES Y MEDICADOS
PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL

HOSPITAL CENTRAL
Consulta 1 - lote 2, item 5

Consulta 2 - ampliacion de entrega

Consulta 3 - LOTE 2 - STENT MEDICADO

Consulta 4 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta 5 - Lote 2 Items 1 al 8

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2015

favor aclarar si se puede ofertar para el lote 2, item 5 si el stent medicado 3.5 X 19 a 21 mm podria ser (+-)1 3.5 X 18mm

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2015

El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 07-08-2015

Se podria ampliar la entrega de mercaderia en lugar de 48hs a 30 dias? ya que el tiempo de proveedor para la produccion
de estos productos son de 20 dias, el translado en via aerea es de 5 dias y el despacho otros 5 dias

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2015

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2015

Solicitamos sean aceptados en el Lote 2 stent medicado, la droga Everolimus ya que esta tiene la misma acción
farmacológica que el Sirolimus.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2015

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta Fecha de Consulta 11-08-2015

En el Plan de entrega dice: El Servicio solicitará el
cambio de medidas de stents medicados y convencionales según disponibilidad, precio de las cantidades correspondientes
a los montos máximos adjudicados a una misma empresa.
Solicitamos aclaración de cuanto sería el tiempo dado para realizar los cambios de medida, tanto para los Stents medicado
y convencionales. 

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2015

El oferente deberá remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 295822 - LPN 43-15 ADQUISICIÓN DE STENS CONVENCIONALES Y MEDICADOS PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL

27/12/24 06:34 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Lote 2 Items 1 al 8

Consulta 6 - Lote 2 Item del 1 al 8

Consulta 7 - Lote 2 Item 5

Consulta 8 - Plan de entregas

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2015

Se solicita Stents medicados, favor aclarar si requieren que el Stent sea de Crmo-cobalto con polimerobiodegradable de
recubrimiento abluminal, ya que esta caracteristica reduce el tiempo de reendotelizacion de los Stents a los tres meses, y
el tiempo de la terapia antiplaquetaria, que reduce el porcentaje de reestenosis y trombosis, aparte de ser menos
traumatico para la anatomia coronaria del paciente, se acorta el tiempo de procedimiento lo que conlleva a una
disminucion del costo para la institucion, admas de una mejor calidad de vida para el paciente. 
Favor aclarar, si requieren de un Stent montado sobre un balon de alta presion no complaciente, que no solo asegura la
correcta y eficaz implantacion del Stent, si no que agrega un ahorro sustancial al no reuqerir otro balon para la post
dilatacion, ya que se utiliza el mismo balon para realizar el despliegue inicial y la post dilatacion en caso de ser necesario, y
para el paciente es menos traumatico.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2015

Se aclara que con estas características definidas de los stents medicados de Cromo Cobalto, estaríamos ante stents de
última generación, los cuales se caracterizan por presentar menos porcentaje de complicaciones para el paciente, menos
cantidad de días de internación lo que conllevaría a un menos desembolso financiero institucional.

Consulta Fecha de Consulta 14-08-2015

Se solicita Stents medicados, favor aclarar si requieren que el Stent sea de Cromo-cobalto con polímero biodegradable de
recubrimiento abluminal, ya que esta característica reduce el tiempo de reendotelizacion de los Stents a los tres meses, y
el tiempo de la terapia antiplaquetaria, que reduce el porcentaje de reestenosis y trombosis, aparte de ser menos
traumatico para la anatomía coronaria del paciente, se acorta el tiempo de procedimiento lo que conlleva a una
disminución del costo para la institución, ademas de una mejor calidad de vida para el paciente. 
Favor aclarar, si requieren de un Stent montado sobre un balón de alta presión no complaciente, que no solo asegura la
correcta y eficaz implantación del Stent, si no que agrega un ahorro sustancial al no requerir otro balon para la post
dilatación, ya que se utiliza el mismo balón para realizar el despliegue inicial y la post dilatación en caso de ser necesario, y
para el paciente es menos traumatico.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-08-2015

Se aclara que con estas características definidas de los Stents medicados de Cromo Cobalto, estaríamos ante stents de
última generación, los cuales se caracterizan por presentar menos porcentaje de complicaciones para el paciente, menos
cantidad de días de internación lo que conllevaría a un menos desembolso financiero institucional.

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2015

Se solicita ampliar la medida del item 5 a 3,5 x 18 a 21mm, similar a los items 1, 4, 6 y 7

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2015

Remitirse a la Adenda N° 2.

Consulta Fecha de Consulta 19-08-2015

Se solicita que el plazo de entrega de los stents sea de 30 días para las cantidades correspondientes a los montos minimos
y maximos.

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2015

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-

Consultas Realizadas   Licitación 295822 - LPN 43-15 ADQUISICIÓN DE STENS CONVENCIONALES Y MEDICADOS PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL

27/12/24 06:34 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Lote 2 Item del 1 al 8

Consulta 10 - Lote 1 - Stents Convencionales - Item 3

Consulta 11 - Lote 1 - Stents Convencionales - Item 6

Consulta 12 - Lote 2 stent medicado

Consulta Fecha de Consulta 26-08-2015

Favor aclarar si las respuestas a nuestra consulta anterior refernte a al Lote 2 Item del 1 al 8 realizada corresponde a una
respuesta afirmativa o negativa. Si se puede cotizar Stents de Cromo-Cobalto con polimero biodegradable abluminal????

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2015

Se aclara que si se puede cotizar Stents de Cromo-Cobalto con Polimero biodegradable abluminal.

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2015

Se solicita ampliar el rango de largo en +/- 1mm (tal cual se ha hecho en la Adenda 2), para en este stent poder ofertar
3.0mmx22mm ó 3.0mmx26mm.-

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2015

Ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones.-

Consulta Fecha de Consulta 27-08-2015

Se solicita ampliar el rango de largo en +/- 1mm (tal cual se ha hecho en la Adenda 2), para en este stent poder ofertar
3.5mmx22mm ó 3.5mmx26mm.-

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2015

según datos estadísticos del Servicio las medidas de Stent de (+) de 25 mm de longitud no fueron requeridos en ningun
caso por no ajustarse al tipo de lesión de las arterias coronarias. En el caso de la adenda N° 2 se pudo aplicar (+/-) ya que
se trataba de una longitud menor aplicables 100% en lesiones coronarias que normalmente se presentan.

Consulta Fecha de Consulta 28-08-2015

Solicitamos sean aceptados en el Lote 2 stent medicado, la droga Everolimus ya que esta tiene la misma acción
farmacológica que el Sirolimus.
Solicitamos muy respetuosamente fundamentar la respuesta, ajustarse al Pliego de Bases y Condiciones no es una
respuesta fundada.

https://es.wikipedia.org/wiki/Everolimus

Respuesta Fecha de Respuesta 16-09-2015

Dado el extremo desabastecimiento de insumos por el que atraviesa el Servicio de Hemodinamia, a fin de evitar
contratiempos o retrasos en la adjudicación de la Licitación, se solicita que las especificaciones técnicas se ajusten al
cuadro básico de insumos de la Institución y por ende al Pliego de Bases y Condiciones.

Consultas Realizadas   Licitación 295822 - LPN 43-15 ADQUISICIÓN DE STENS CONVENCIONALES Y MEDICADOS PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL

27/12/24 06:34 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 295822 - LPN 43-15 ADQUISICIÓN DE STENS CONVENCIONALES Y MEDICADOS PARA EL SERVICIO DE HEMODINAMIA DEL HOSPITAL CENTRAL
	Consulta 1 - lote 2, item 5
	Consulta 2 - ampliacion de entrega
	Consulta 3 - LOTE 2 - STENT MEDICADO
	Consulta 4 - PLAN DE ENTREGAS
	Consulta 5 - Lote 2 Items 1 al 8
	Consulta 6 - Lote 2 Item del 1 al 8
	Consulta 7 - Lote 2 Item 5
	Consulta 8 - Plan de entregas
	Consulta 9 - Lote 2 Item del 1 al 8
	Consulta 10 - Lote 1 - Stents Convencionales - Item 3
	Consulta 11 - Lote 1 - Stents Convencionales - Item 6
	Consulta 12 - Lote 2 stent medicado


